-t—-^s-C.KSÏtïafrsl>-Tr«^>, 
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CARTULAIRE 
DE L'ÉGLISE DE QUIMPER 

«• i 

(Suite.) 

79. 
CARTA DE ANNIVERSARIO RODALDI CANONICI 

CORISOPITENSIS W 
Le Chapitre pour fondation et dotation du susdit obit pour 

Rodaldus de Reu is et les 20 sols de rente, affecte ladite maison 
bastie sur reau vis à vis du Jardin episcopal. 

- 1247 -

Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis 
humile Capitulum Corisopitense salutem in Domino sem-
piternam. 

Noveritis quod cum Rodaldus de Reuys Canonicus Cori-
sopitensis, quedam bona et honesta edificia sita ab appo-
sita parte viridarii domini episcopi Corisopitensis supra 
aquam edificasset et ea ad usum Capituli Corisopitensis 
in perpetuum in eleemosynam liberaliter contulisset, nos 
predicta edificia cum suis pertinences honeravimus de 
communi assensu in viginti solidos ad anniversarium 
dicti Rodaldi annis singulis die obitus ipsius, Canonicis, 
Capellanis et Cléricis chori qui dicto anniversario intere-
runt distribuendos, statuentes ut illud anniversarium 
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dicti Rodaldi die obitus ipsius, in Corisopitensi ecclesia 
annuatim solempniter fiât. 

Statuimus eciam quod quicumque ex Canonicis nostris 
detinerit et inhabitaverit dicta edificia, teneatur bona fide 
ad solvendum dictos viginti solidos ut superius dictum est 
die obitus predicti Rodaudi in denarîis ad predictum 
anniversarium faciendum, et si in solutione defecerit, 
statuimus quod teneatur in duplum pro quolibet defectu 
pro emenda. 

Preterea si propter vetustatem vel propter alium quem-
cumque casum contigerit predicta edificia non inhabi-
tari, statuimus et concessimus quod Capitulum Coriso
pitense teneatur facere annuatim dictum anniversarium 
ut dictum, et distribuere de suo dictos viginti solidos (1) 
illis qui anniversario intererunt, et hoc facere et in per
petuum tenere, in pleno Capitulo statuimus et concessimus 
bona fide. 

In cujus rei testimonium sigillo nostro sigillavimus 
istud scriptum. 

Actum apud Kemper Corentinum anno Domini M0 CC° 
XL septimo. 

80. 
LICTERE DE PACE INTER EPISCOPUM, 

CAPITULUM, ARCHIDIACONUIH CORISOPITENSES ET ABBATEII 
SANCTE CRUCIS DE GUENCAMPO * 

Concordat sur procès, que l'abbé et couvent de Sainte-Croix de 
Guingamp auront 60 souls de rente sur la cure de Vieux 
Corté. 

- 11 Juil let 1247. -

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspectu-

(1) C. 56, P 9. 
(1) Note marginale ; Nota : istud est super domo Canonici Gall. 
(2) C 56, f 13. 
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ris Abbas et conventus St0 Crucis de Guencampo Treco-
rensis dyocesis salutem in Domino sempiternam. 

Notum facimus Universis quod cum conlentio verteretur 
inter nos ex una parte et veuerabilem patrem Episcopum, 
capitulum et arcbidiaconum de Corisopitensi 
ex altéra super ecclesia de Veteri Corle cum pertinenciis 
suis Corisopitensis dyocesis, quam nos dicebamus possi 
dere et debere habere, tandem fuit inter nos et ipsos 
amicabiliter compositum sub hac forma videlicet : 

Quod nos pro eo quod dicebamus nos debere habere in 
dicta ecclesia cum suis pertinenciis, percipiemus annua-
tim in dicta ecclesia sexaginta solidos currentis monete 
videlicet, xxx solidos in die octava dominice resurrec-
tionis et alios xxx solidos in die octava festivitatis om
nium sanctorum, omni dilacione postposita, a quocum-
que capellano in dicta ecclesia ministrante divina. Sed si 
contingat quod predicti solidi predictis terminis, nobis 
vel certo nostro nunciô non fuerint persoluti, dictus mi-
nistrans cum singulis xxx solidis solvet nobis pro pena 
xxv solidos currentis monete sine aliqua dilatione, quo-
ciens in dicta solutione defecerit, terminis assignais. 

Nos vero renunciavimus omni actioni et juri que dice
bamus nos possidere et habere debere in dicta ecclesia 
cum pertinenciis suis, exceptis dictis sexaginta solidis, 
préter quos et penam nominatam, sine consensu et volun 
tate dictorum episcopi, capituli et archidiaconé nihil 
accrescet nobis in dicta ecclesia cum pertinenciis suis. 

Nos vero ex una parte et predicti Episcopus, capitulum 
et archidiaconus renunciavimus omnibus actis, hinc indé 
super dicta ecclesia et pertinenciis suis, habitis et con-
lectis. 

Juravimus eciam bine indé videlicet, ego abbas pro me 
et dicto convent» meo et dicti Episcopus, capitulum et 
archidiaconus per procura tores suos, istam pacem tenere 
in perpetuum et fideliter observare. 
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Et ne super hoc in posterum aliqua contentio emergat, 
presentibus litteris sigjlla nostra duximus apponenda in 
testimonium veritatis. 

Actum V° idus Julii anno gracie M0 CC0 XLmo VII0. 

81. 
OUEDAM CONSTITUTIO FACTA IN CAPITULO QUOD NEMO 

CAPIATUR VEL INSTALLETUR AD VACATURAS PREBENDASW 
Ordonnance de ne recevoir aucun à chanoine, canonicat et prebende 

non vacante. 
— 18 Octobre 1247. -

Universis presentes litteras inspectons vel audHuris, 
humiie capitulum Corisopitense salutem in Domino. 

Cum nos per mandatum sedis apostolice inducti pari-
ter et astricti et litteris episcopi nostri Corisopitensis et 
magnorum virorum minus favorabiliter inclinati, plures 
recipimus ad vacaturas prebendas,stallum eis in choro et 
vocem in capitulo assignantes, nos circa hoc, fame nostre 
prodigi extitimus et juri quodam modo et utilitati nostre 
ecclesie et honestati nostre et nostre ecclesie providere 
volentes, juravimus, quod nullum de cetero recipiemus ad 
vacaturam prebendam nec et stallum in choro nec vocem 
in capitulo nec aliqua jura ad canonicum pertinencia 
concedemus, donec corporalem possessionem prebende 
fuerit assequutus, et hoc statuimus, aliis statutis ecclesie 
Corisopitensis et consuetudinibus suo robore duraturis. 

Nos vero WillelmusOliveri, thesaurarius Corisopitensis, 
P. Cantor, JM archidyaconus de Poechaer, 
Galeranus, dictus Capellanus, 
Mauritius, prior de loco béate Marie 

(1) C. 56, f' 5. 
(2) On lit en marge : Nota quod dicit de prioré, 
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Magister Richardus, 
Magister Gradlonus, 
Robertus de Rully, 
Rodaudus, domini comitis clericus, 
J. Kelent, 
Gauflridus Juniart, Canonici Corisopitenses interf uimus 

consensimus et sigillavimus et commune Sigillum capi
tuli nostri presentibus litteris apponi fecimus ad majo-
rem roboris firmitatem. 

Actum in capitulo Corisopitensi die veneris in festo 
beati Luce evangeliste anno Domini M0 CC°XLmo septimo. 

82. 

C0NFIRMATI0 DOMINI ARCHIESPICOPI SUPER CONSTITUTIONE 

PROXIMO PRECEDENTl IN CAPITULO FACTA W 

Confirmation par le Sgr Archevesque de la dite ordonnance. 
— Novembre 1247 — 

Gauffridus dei gracia Turonensis archiepiscopus uni 
versis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. 

Noveritis nos iicteras capituli Corisopitensis vidisse 
sub bac forma : 

Universis... 
Suit Vade cité plus haut avec cette différence : 
Nos circa hoc fame nostre prodigi extitimus et juri 

quodam modo et utilitati nostre ecclesie et honestati dero-
gavimus et statutis eciam in retroactis temporibus obser-
vatis. Nos autem in posterum utilitati et honestati nostre 
et nostre ecclesie... etc., ut supra, 

Nos igitur actendentes ordinacionem predictam pro 
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vidam et consonam honestati ne id futuris temporibus 
simile presumatur, ipsam prôut juste et rite facta est, 
auctoritate metropolitana confirmamus, dum in Corisopi-
tensem dyocesim visitacionis officio fungeremur. 

Datum apud Kemper-Corentin, mense Novembris anno 
domini M0 CC0 XL° septimo, die veneris ante festum beati 
Martini hyeraalis. 

88. 

CARTA DE COMPOSICIONE FACTA INTER CAP1TULUM 
CORISOPITENSE ET EUDONEM RIVALLONI EVENI ET E. FILIUM 

SUUM « 
Un Seigneur quitte au chapitre de Cornouaille certain village 

controversé en Plonévez-du-Faou, nommé Kaerdiffeth. 
— Mars, 1248, (N.-8.J. — 

Universis presentes litteras inspecturis, Eudo filius 
Rivalloni Eveni et Evenus filius suus salutem in Domino. 

Notum fecimus Universis, quod cum inter nos ex una 
parte et venerabile capitulum Corisopitense ex altéra, 
super quadam parte ville de Kaerdiffeth in parrochia de 
Plèbe nova in fago diucius contentio verteretur, tandem 
post multas contentiones et excommunicationes in nos 
propter hoc latas, nos ad cor et ad gremium sancte ma-
tris ecclesie redeuntes, dictam partem ville cum suis 
pertinenciis, super qua contendebamus, in perpetuum 
pro nobis et nostris quitavimus et remitimus memorato 
capitulo pacifiée et quiète, resignantes et eidem capitulo 
omnino concedentes totum jus, si quid in dicta parte ville 
cum suis pertinenciis habebamus vel habere eciam debe-
bamus ; tenemur eciam et gratavimus proposse nostro 
defendere dictum capitulum super dicta parte ville cunl 

(1) C. 56, I* 5. (I) C. 56, F 13. 
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suis pertinences pro nobis et pro nostris bona fide, gra 
tantes nichilominus quod contra islam gratationem et 
concessionem per nos vel per alios non veniemus nec 
procurabimus venire. 

In cujus rei testimonium etmunimen, presentes litteras 
ego Eudo Rivalloni sigillo meo proprio sigillavi. 

Ego vero Evenus Sigillum non babens, Sigillum patris 
mei his litteris apposui inpresenti, Sigillum meum pro 
prium cum habeam, similiter positurus. 

Datum mense Marei i anno gracie M0 CC0 XLrao sep 
timo (il. 

84. 

QUOMODO ACTUM FUIT IN CAPITULQ QUOD NULLUS REGIPIAT 

DE GISTA PERE9RIN0RUM NISI QUI PERSONALEM FECERIT 

RESIDENCiAM PER MEDIUM ANNI W 
Ordonnance du Chapitre que chanoine qui n'a résidé 6 mois en 

l'an, ne prendra aux deniers de la boitte ou tronc, fors la moitié 
s'il se trouve à l'ouverture d'icelle. 

- 1248. -

Universis Christi fidelibus'presentes licteras inspectu 
ris humile Capitulum Corisopitense salutem in Domino. 

Noverint universi quod nos, pensata utilitate nostre 
ecclesie et nostra, in pleno capitulo de commuai assensu 
statuimus et ordinavimus quod nullus ex canonicis nos
tris qui per medietatem anni in ecclesia Corisopitensi 
non fecerit residenciam personalem (3) non habeat nec 
recipiat de denariis ciste peregrinorum (4) nisi medieta-

(1) En 12-18, Pâques tombait ie 19 Avril. 
Ca) C 65, f° 21. 
(3) On lit en marge : Nota. Quod residencia tune erat semestre? que 

nunc ett trtum mensium. 
(4) Il s'agit ici du tronc des pèlerins du pèlerinage des sept saints de 

Bretagne* 
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tem porcionis que dabitur residenti, si interfuerit aper 
cioni dicte ciste. . 

ln cujus rei testimonium presentes licteras sigillo nos 
tro duximus sigillandas. 

Datum anno Domini M0 CC0 XLmo octavo. 

85. 

CARTA QUOD NULLUS RECIPIATUR AD SEPULTURAM 

NEC AD BENEDICTINES NUPCIALES IN ECCLESIA 

CORISOPITENSI NISI QUI REDDITUS EIDEM ECCLESIE CONFERAT 

ET ASSIGNET EXCEPTIS EPISCOPO CANONICIS 

ET CLERICIS ù 
Statut Justement abrogé, qu'aucun ne sera enterré à St-Corentin 

ny reçu à bénédiction nuptiale s'il n'y donne rente, fors les cha
noines, choristes et leurs serviteurs. 

— Décembre 1248. — 

Universis presentes litteras inspecturis vel audituris 
humile capitulum Corisopitense salutem in Domino. 

Notum facimus Universis quod nos, die martis ante 
nativitatem Domini nostri, in pleno capitulo unanimiter 
statuimus, quod de cetero nullus admittatur in ecclesia 
Corisopitensi ad sepulturam nec ad benedictiones nup
tiales, nisi qui dicte ecclesie redditus conférant et assi
gnent, exceptis Episcopo, canonicis et capellanis et Clé
ricis chori et famulis episcopi et canonicorum. 

Statuimus eciam quod de cetero presentes Canonici 
contra hujus statutum non veniant nec venire procurent; 
quod ut ratum et stabile permaneat in futurum, has lit
teras sigillo nostro duximus sigillandas in testimonium 
veritatis. Datum anno Domini M0 CC0 XL° octavo. 

(i) c. 56, f* 19. 
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86. 

CARTA DE PACE FACTA INTER RIOCUM MADOC ET GUIDONEM 

HERVEI GUIDONIS ET CAPITULUM CORISOPITENSE « 

Que les nommés Madoc subjects du Chapitre en Beuzec-Cap-
Sizun, aux terres de Caeroulan, Penleguet, Lannunen et Caer-
yenyan, prendront en chaque terme par les mains de l'alloué du 
Chapitre une mesure d'avoine raze non foulée et une poule par 
an en Novembre et des vefves seulement une poule. 

- 1249 -

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
vel audituris humile Capitulum Corisopitense salutem in 
Domino. 

Noverint universi quod cum inter nos ex una parte et 
Riocum Eudonis Madoc et Guidonem fiïium Hervei Gui 
donis ex altéra, contentio esset super avenagio et galli-
nagio que ipsi petebant et habere debebant ut dicebant, 
in quadam nostra terra sita apud Bodoc Cap-Sizun vide 
licet : Caeroulan et in Penlegued et in Lannunen et in 
Caeryenyan, tandem inter nos et ipsos talis composicio et 
Concordia intervenit scilicet. 

Quod prefati Riocus et Guido et sui successores post 
ipsos percipient in predicta terra nostra annuatim, unum 
pastum equi de avena, mensurando in mensura de com-
muni consensu nostro et ipsorum facta et adspecialiter 
deputata et unam gallinam tantum modo inter ipsos duos, 
successoresque eorum, a qualibet domo in predicta nostra 
terra, exceptis muneribus viduis, a quarum qualibet 
domo, percipient annuatim solummodo unam galli
nam (2). 

(1) C. 56, f. 14. 
(2) On lit en marge 

vidue hic excipiuntur, 
Nota de terra apud Beuzec-Cap-Sizuo et quod 
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Hujusmodi avena et gallina debent tradi dictis R. et G. 
successoribusque suis ut dictum est, annuatim per ma-
num allocati nostri in terra predicta, durante mense 
Novembre et debent significare allocato nqstro in prefato 
mense, quando voluerint hujus avenam et gallinam reci-
pere, et idem allocatus infra octo dies subséquentes post 
dictam significationem, significabit eis diem durante 
mense proximo in qua hiis avenam et gallinam de pre
dicta terra. 

Et si allocatum nostrum steterit quominus ipsi habeant 
die assignata prefatas avenam et gallinam ad dictum nos
trum, debet nobis et eis emendari. , 

Illa autem avena mensurabitur eis sine compressione 
et concussione, non ad cumulnm sed quasi ad rasum. 

Item predicti R. et G. et sui successores et eorum mi 
nistri non debent aliquem (molestare) aut injuriam facere 
circa receptionem et collectionem hujus avène et galline. 

Preterea dicti Riocus et Guido et sui successores post 
ipsos debent esse homines nostri et obedire nobis tan-
quam dominis suis de dictis avena et gallina quas ipsi in 
predicta terra nostra percipient, d urn modo possint habere 
consensum Domini Comitis Britanie, ad quem habendum 
bona fide intromictere se et laborare tenentur. 

Et hoc grataverunt et promiseruntcoram nobis. Si vero 
contigerit quod quando col li gen tu r seu recipientur hujus 
aveua et gallina, aliquis de hominibus nostris non habeat 
eas paratas, dabitur pignus vel légitima extimatio pro 
ipsis avena et gallina per monum allocati nostri predicti 
et illud pignus ponetur iu certo loco ubi infra octo dies 
inveniatur ad luendum sine aliqua distractione et con-
tencione. 

Et istam composicionem tenere et inviolabiliter obser
va re V (volumus) procurator noster in animas (nostras) 
ipsi similiter juraverunt. 
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Ia cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo nos 
tro et sigillis ipsorum et sigillo curie Corisopitensis quam 
de prejnissis tenendis nos et ipsi judicem posuimus et 
cuftodem, duximus sigillandas ut istud in posterum ra-

a 

tum et stabile habeatur, Et quando ipsi milites fuerint et 
sigilla mutaverint, istis litteris eadem sigilla apponent. 

Datum anno Domini MD CC° XLmo nono. 

(A suivre.) 
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NOTICE 
pun LES 

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON 
Par MM. PEYRON et ABGRALL. 

. (Suite.) 

i C l i r 

BERRIEN 

Cette paroisse est citée au cartulaire de Landévennec 
sous cette forme : « In plèbe Berriun ». Au XIII0 siècle, Ber-
yan était une prébende canoniale, dont un chanoine était 
recteur; mais il semble que, à la fin du xvi6 siècle, le 
chanoine se contentant du titre de recteur primitif, com 
mença à présenter à la nomination de l'Evêque un 
suppléant pour le soin des âmes, sous le nom de vicaire 
perpétuel. 

Au XVIII6 siècle, cette prébende ne rapportait aucun 
bénéfice au chanoine titulaire ; car sur le revenu, qui 
s'élevait à 4,300 livres, le chanoine devait verser au rec
teur et à trois vicaires 1,2o0 livres de portion congrue ; 
restait 50 livres, avec lesquelles le chanoine devait pour
voir à l'entretien de trois cancels, c'est-à-dire des chœurs 
des églises de Berrien et de ses deux trêves, Huelgoat et 
Locmaria. Aussi voyons nous, Ie 31 Juillet 1788, M. Louis-
Aiexandre Marin, prébendé de Berrien, faire l'abandon 
des gros fruits de la paroisse, soit t,300 livres, à M. Ker 
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naléguen, recteur, pour être exempté de payer la portion 
congrue; il lui donnait de plus 2,400 livres pour se déchar 
ger des réparations des trois chœurs et cancels de Berrien, 
Huelgoat et Locmaria (Archives de l'Évêché).